x Probata potest. huic est contra. j. de manu. l. apud eum, in princ.
quia non

quorum fit
mētio in illa
l. vlt. C. de
pet. her. cum
Senatoribus
quorum h̄c
definitio fit.

qui sanē pl̄
quām trece-
ti fierunt, &
interdū nō
genti. potuit
autem & de-
buit gloso-
graphus di-
scrimē illud
cognoscere
vel ex sola l.
2. s. de orig.
iur. Cont.

* Bud. con-
sularibus le-
gendū putat.

† Sublata est
ergo verus
illa differen-
tia inter Se-
natores &
qui in Sena-
tu sentētiam
dicet Gell.
lib. 3. c. 18.

b] Cæcutit
in ea re glo-
fa. quid sit
cōsiliū disce
ex Theoph.
Inst. qui &
quibus ex
caus. manu-
mit. & Vlp.
in frag.

c] Edere no-
men (inquit
Budæ) hoc
loco) est cu-
rare nomen
inscribēdū,
& velut ei
nomē profi-
teri in actis.
quē manu-
missuri su-
m: id quod
fiebat ante
cognitionē
consulis.

g Patriciij te-
ste Budæ,
dicebantur
nobiles Ro-
mani, qui à
primis sena-
toribus oriū
di erāt. Au-
tore vero
Suida patri-
cius diceba-
tur pater
communis
reipublica.
a] Crassissi-
mo errore
hæc glōſa
cōfundit cē-
tum viros,

De officio præfeti prætorio.

quia nō videtur posse: vt ibi dicit. Sol. l. ege hāc literā vt pūctus ibi: pbata potest. s. apud se &c. vel hīc erat collega, ibi nō. vel hīc nō videtur par, sed idē habet imperiū collega, itē cōtra. j. de manu. vin. l. apud filiū, §. j. si est ibi, nō, sed solue pūctuando hāc literam vt modo dixi. si autē nō est ibi nō, nō est cōtra: sed simile.

a DE OFFICIO

præfect. præto.

Licet de officio eius intituletur: de priu. tamē eius tantū dicit. Officiū autem eius est. C. e. l. 1. & 2. & est hic illustris: vt in auth. de appella. & intra quā tēpo. §. illo videlicet, coll. 4. Præfectus prætorio est prætorianorū militum sue aule præfectus, cui princeps P. Fabrum li. rerū, iudiciorum, summa i. Semestriū, cōmisit. l. quilibet. C. de decr. & seq. cur. qui & vice sacra iudicat. l. j. C. de offic. vic. l. à proco. C. Theodo. de appell. & cūtūrū prouinciarum maximā potestate habet. l. ne quis. C. de decurio. cuius forme vel Tūnū pro lege sunt, quae & è παραγγέλδicuntur. Et præter hūc vel vicariū eius nullus magistratus habet plenissimū imperiū merū. Alij partes tatu aliquas habet, vt Cōsul ius gladij, sed nō ius relegandi, ac similiter præses ius gladij & ius dānandi in metallū, nō ius deportādi, vel cōfiscandi, quin & gladio tantū vitā adimere potest nō securi, nō telo, non laqueo, quia ius gladij tātū accepit & restitūt acci- piuntur quacūque ex mero imperio magistratus permittuntur. Cuius.

b Reuiter] CA
svs. Anti-
quit̄ crāt
dictatores

*Vide Eras.
Chil. i. cēt. 7.
prou. 3.

& nō principes, qui habebat potestate quam habet hodie princeps: & isti faciebat leges, & fecerūt magistros militū: & eos sibi adsociauerūt, & per eos multa expediebat. hodie post quam illorū potestas trāslata est in principe, princeps loco illorum magistrorū equitū elegit præfectos prætorio: & eis plenā potestate largitus est. s. faciēdi leges, & remouēdi iudices inutiles: habēntq; isti in duobus priuilegia. Primū, q; non appellatur ab eorū sententia. Secundum, quia ipsi possunt restituere minores si dicant se lāfso: quod non est in aliis iudicibus. & h. d. hāc lex.

c Necesse. i. vtile. Ioan.

d Ad tempus. s. sex mensium: vt. §. de orig. iur. l. ij. §. post deinde, versi, itaque dictator. & versicu. & his dictatoribus.

e Principali. i. maiori. s. dictatorum.

f Translati. argu. pro eo quod dixi. §. de legi. & senatuscon. non ambigitur. & C. de vete. iur. enu. l. j. §. huius studij.

g Plenior. i. plena. vel plenior. s. quām olim competenter magistro equitum. Accur.

h Emendationem. s. vt iudices inutiles remoueant, & leges constituant: vt C. eo. l. j. ij. & iij. Accur.

i Non posbit. sed supplicari sic: vt C. de sen. præf. præ. l. j.

A k Iudicaturus. Nō. pro episcopis & cardinalibus qui similes sunt Cardinales præfectis prætorio. C. de episco. audien. l. episcopale. non in re- & episcopi tinendis fœminis: vt C. de episc. & cler. l. eum qui.

l Ab ipfis. vel à principe. & ad hoc. j. de mino. l. in. causæ. ij. in fi. legis. & l. seq.

m DE OFFICIO

præfecti vrbi.

Illustris est: vt in auth. de app. & int. qua tēpo. §. illo. & ibi glo. illo. coll. 4.

ADD. Aduerte hīc quod potestas prefe. vrbi est maxima in ciuilibus causis et criminalibus, nā in ciuibus cōtingētibus in ipsa vrbe vel extra intra cētesimū miliare cōtērio sam iurisdictionem sibi vindicavit: vt C. eo. l. i. i. refō. In criminalibus punit capite, etiam in consulo principe: vt ff. de lega. 3. l. i.

Præfectus vrbi. habet cōmissio- nē seu cognitionē de omnibus intra vr bē, & centesimū miliariū. & cōmissi delicti habet cognitionē: & potest cognoscere de querelis pro seruis cōtra suos dominos: & de querelis porrectis per patronos cōtra libertos: & potest relegare, & in insulā deportare: & cognoscit & punit tutores malē administrates negotia pupillorū: & habet cognitionē circa nūmularios, & libertos, & magistratus: & pro modo culpæ potest corriger & castigare. hoc dicit usque ad §. cura carnis.

1. V LPIANVS libro singulari de officio præfeti vrbi.

Mnia omnino crimi- na n̄ præfectura vrbis si- bi vindicavit: nec tantū ea quæ intra vr bē admittūtur: verum ea quoq; quæ extra vr bē intra Italīa epistula diu Seueri ad Fabiū Cilonem præfectū vrbis missa declaratur. Seruos qui ad statuas cōfugerint, vel sua pecu- nia emptos vt manumittantur, de dominis quārentes audiet. sed & patronos egētes de suis liber- tis querētes audiet: maximē si æ- gros se esse dicant, desiderētq; à libertis exhiberi. Relegādi de- portandiq; in insulā quā impera- tor adsignauerit, licentia habet.

Initio eiusdē epistulæ ita scriptū est: Cum vrbem nostrā fidei tuæ cōmi-

cōquerētes de dominorū sāuitia: non si velint dñm accusare. Itē procurat vt cōpsores bene & fideliter exerceat artē suā. Itē debet curare præfectus vt iusto pretio carnes vēdantur, & q; sit pax in ciuitate. Itē multis modis alicui ītercedere potest: vt in fi. l. dicit.

n Crimina, scilicet punienda. Accur.

o Italīa, sed intra cētesimū miliariū: ergo videt q; Italia claudat intra cētesimū miliariū: vt. j. e. §. cū vr bē. sed falsū est: quia vsq; i Galliā & Siciliā Italia extēdit: vt. j. de ver. sig. l. notionē, §. j. Azo.

p Epistula. quam non habemus, nisi parum: vt. j. §. initio.

q Confugerint. vt. §. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. ij.

r Sua pecunia. impropriē: vt. j. de manutiss. l. iiii.

s Egentes. audiet præfectus vrbi,

t Exhiberi. vt. j. de li. agno. l. fin. & l. alimenta, §. j.

u Adsignauerit. hodie etiam antequā assignet. sed secus in præ-

DE OFFICIO PRÆ- feti prætorio. a †

TITVLVS XI.

A sentētia præfeti prætorio nō appellatur, licet possit peti in integrum restitutio. Diuiditur in duas partes. Primò ponit vnde sumpsit originē officiū præfeti prætorio. Secundò tractat de priuilegiis qui- buſdam eidem concessis. secunda ibi, his. Barto.

1. AVRELIVS Arcadius Charisius magister libellorum libro singulari de officio præfeti prætorio.

B Reuiter b cōmemora- re necesse c est vnde cōstituendi præfectorū prætorio officio origo manauerit. Ad vicem magistri e- quitū præfectos prætorio, antiqui- * institutos esse, à quibusdā scri- ptoribus traditū est. nā cum apud veteres Dictatoribus ad tēpus summa potestas crederetur, & ma- gistratos equitū sibi eligerēt, qui ad- sociati participales e + cura [ad- militiæ gratia] secundam post eos potestatē gererēt: regimētis reipu- blicæ ad imperatores perpetuos trāslatis, f ad similitudinē magi- strorū equitū præfeti prætorio à principibus electi sunt. data est plenior s licētia ad disciplinæ pu- blicæ emēdationē. His cunabu- lis * præfectorū auctoritas initia- ta, in tantū meruit augeri, vt ap- pellari à præfeti prætorio non possit. i nā cū antē quāsitu fuisset an liceret à præfeti prætorio ap- pellare, & iure liceret, & extarent exēpla eorū qui prouocauerint: postea publicē sentētia principalis lecta, appellādi facultas interdicta est. Credidit enim princeps, eos q; ob singularē industrīa, explorata eorum fide & grauitate, ad huius officiū magnitudinem adhibētur, nō aliter iudicaturos esse pro sa-

piētia ac luce dignitatis suæ, quā ipse foret iudicaturus. k Subnixi sunt etiā alio priuilegio præfeti prætorio, ne à sentētis eorū mino- res cōtate ab aliis magistratibus ni- si ab ipfis l præfeti prætorio re- stitui possint.